
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 237
  Data di registrazione 27/06/2013
 

 Oggetto : RIMBORSI I.C.I. E IMU INDEBITAMENTE INCASSATA - IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 

 
 Richiamati: 

• Il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lett. d), 183, comma 1 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
• Gli artt. 11 del D.Lgs. 31/12/1992 n. 504 disciplinante i rimborsi I.C.I. e l’art. 13 dello stesso decreto, come 

modificato dall’art. 1 commi 164, 165 della legge finanziaria per il 2007 (legge 27/12/2006, n. 296) 
• L’articolo 13 del Decreto Legge 6 dicembre 2011, n. 201, istitutivo dell’IMU, convertito, con modificazioni, 

dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214 e disciplinata dal citato art. 13, oltreché dagli articoli 8 e 9 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2011, n. 23 

 
Premesso che  

• l’ufficio tributi ha esaminato le singole richieste determinando per ciascuna di esse e per ogni anno di imposta 
la somma da rimborsare, comprensiva di interessi maturati: 

 

Contribuente Anno importo RIMBORSO IBAN
CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A 2008           37,00 

CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A 2009           71,00 

CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A 2010           70,00 

CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A 2011           70,00 

CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A 2012           32,00          280,00 

BOCCALINI MASSIMO - 20/11/1968  
CF.BCCMSM68S20B034R 2012           53,00            53,00 

ARDUINI ELISABETTA - 11/03/1968 CF. 
RDNLBT68C51G337X 2012         760,00          760,00 IT40U05156653100460000058

DAZZI LUCA - 19/11/1977   CF. 
DZZLCU77S19G337A 2012           80,00            80,00 IT27F0623062670000035298685

BARONI FRANCO - 02/07/1962   CF. 
BRNFNC62L02A182Z 2012         211,00          211,00 IT83Z0693065670000000001862

SOCIETA' AGRICOLA MARTELLO DI 
SIMONELLI GIORDANA & C. SAS - 
CF.02152310179

2012         893,00          893,00 IT08C0350055030000000020883

GARBI BRUNA - 17/02/1942   CF. 
GRBBRN42B57B293F 2012         239,00          239,00 IT18E0306911410100000000509

GARBI ANGELO - 01/04/1943   CF. 
GRBNGL43D01B293I 2012         239,00          239,00 IT 47K0306911407100000002024

FERRARI ADA - 14/04/1923   CF. 
FRRDAA23D54D061D 2012           34,00            34,00 IT08S0845465670000000190206

SCANU MATTEO  -  28/07/1967  CF. 
SCNMTT67L28I452X 2012         216,00          216,00 IT32I0623066040000035374692

3.005,00      TOTALE 
  

Per un totale di € 3.005,00 da rimborsare; 
 
Ritenuto pertanto di procedere al rimborso della somma di € 3.005,00 ai contribuenti sopraindicati; 



Vista la Risoluzione Ministero Economia e Finanze n. 2/DF del 13.12.2012 dove si sottolinea preliminarmente che 
l’IMU è un tributo comunale, nonostante la destinazione di una quota del gettito del tributo allo Stato, inoltre ricorda 
che l’art. 9, comma 7, del D. Lgs. 14 marzo 2011, n. 23, dispone espressamente che “per l’accertamento, la riscossione 
coattiva, i rimborsi, le sanzioni, gli interessi ed il contenzioso si applicano gli art. 10, comma 6, art. 11, commi 3, 4 e 5, 
artt. 12,  14 e 15 del decreto legislativo n. 504 del 1992, e l’articolo 1, commi da 161 a 170 della Legge 27 dicembre 
2006, n. 296”. In particolare, per i rimborsi, trova applicazione l’art. 1, comma 164 della citata Legge n. 296 del 2006, 
che individua nel comune il soggetto che deve rimborsare i tributi entro 180 giorni dalla data di presentazione 
dell’istanza.; 
 

   Richiamata la deliberazione di C.C. n. 18 del 4/06/2013, esecutiva ai sensi legge, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e relativi allegati; 
 

   Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 27/12/2012 con il quale sono state conferite le funzioni di cui all'art. 107 comma 2 e 
3 del D.Lgs.vo  267/2000 e s.m., di competenza dell’Area 2 (Settore Servizi finanziari e tributi) alla Dr. Elena Stellati; 

 
Considerato che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art. 151 c.4 del D.Lgs.vo 
267/2000 e s.m., dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio;  

 
Considerato che il provvedimento contiene ogni elemento essenziale richiesto dalle vigenti disposizioni in materia; 

Visto l'art. 183, comma 9 del D.Lgs. n° 267 del 18/8/2000 e s.m.; 

 
Quanto sopra premesso e ritenuto; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di provvedere, per i motivi espressi in narrativa all’impegno della somma di € 3.005,00 all’intervento 

1.01.0408.0100 “Sgravi e restituzione di tributi” esercizio finanziario 2013 che trova la necessaria disponibilità; 
2. di autorizzare l'Ufficio Ragioneria ad emettere i seguenti mandati di pagamento per rimborsi ICI / IMU: 

 

Contribuente RIMBORSO IBAN
CARRETTA EDOARDO - 25/11/1956   CF. 
CRRDRD56S25B034A          280,00 

BOCCALINI MASSIMO - 20/11/1968  
CF.BCCMSM68S20B034R            53,00 

ARDUINI ELISABETTA - 11/03/1968 CF. 
RDNLBT68C51G337X          760,00 IT40U05156653100460000058

DAZZI LUCA - 19/11/1977   CF. 
DZZLCU77S19G337A            80,00 IT27F0623062670000035298685

BARONI FRANCO - 02/07/1962   CF. 
BRNFNC62L02A182Z          211,00 IT83Z0693065670000000001862

SOCIETA' AGRICOLA MARTELLO DI 
SIMONELLI GIORDANA & C. SAS - 
CF.02152310179

         893,00 IT08C0350055030000000020883

GARBI BRUNA - 17/02/1942   CF. 
GRBBRN42B57B293F          239,00 IT18E0306911410100000000509

GARBI ANGELO - 01/04/1943   CF. 
GRBNGL43D01B293I          239,00 IT47K0306911407100000002024

FERRARI ADA - 14/04/1923   CF. 
FRRDAA23D54D061D            34,00 IT08S0845465670000000190206

SCANU MATTEO  -  28/07/1967  CF. 
SCNMTT67L28I452X          216,00 IT32I0623066040000035374692

3.005,00       
1. di disporre la registrazione del presente provvedimento; 

2. di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento. 

3. di pubblicare il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco mensile delle determinazioni quale 
allegato ad apposita determinazione del Segretario Comunale di presa d’atto nonché sul sito web alla sezione 
“trasparenza, valutazione e merito” nell’unità “Amministrazione aperta”, in ottemperanza a quanto stabilito 
dall’art. 18 del D.L. n. 83/2012, così come convertito in legge 7.8.2012 n. 134. 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 comma 1 della Legge 241/90 è il Sig. 
Balduzzi Giacomo, Istruttore Ufficio Tributi; 

 



        
 

IL PROPONENTE 
Balduzzi Giacomo 

 
Data di emissione: 
26/06/2013 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

    
    Stellati Dott.ssa Elena 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 SGRAVI E RESTITUZIONE DI TRIBUTI 10104080100 22429 3.005,00 
 
 
Busseto, lì  27/06/2013  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Stellati Dott.ssa Elena 
 


